³⁵ "By the name love he understands, not the act itself of love, but that which is produced through such an act of love. Because the things of love lack the kind of proper names that the things of intellect have, one and the same word is used, sometimes to designate the object produced by love, and sometimes the act of love itself. For this reason St. Thomas sometimes says that the Holy Spirit is himself the act of love (as in I Sent.), meaning that he is something produced by the act of love, but designated by the name of the very act" ("Nomine enim amoris intelligit, non ipsum actum amoris, sed id quod per talem actum amoris producitur. Quia enim ea quae ad voluntatem pertinent, non ita habent propria nomina sicut ea quae pertinent ad intellectum, ideo quandoque uno nomine utimur ad significandum tam id quod per actum amandi producitur, quam ipsum amandi actum. Propter quod quandoque dicit Sanctus Thomas quod Spiritus Sanctus est ipse actus amoris, ut patet I Sent., intendens quod est aliquid actu amoris productum, sed nomine ipsius actus significatum" [Sylvester of Ferrara, *In IV*, c. 19, §11.2 (Leonine ed., 78)]). Again, "The beloved is in the lover inasmuch as he is loved: that is, through an affection produced by the act of love, by which the lover is inclined to the beloved and, in a way, impelled" ("Amatum est in amante secundum quod amatur: idest, per affectionem actu amandi productam qua amans in amatum inclinatur et, quodammodo impellitur" [*ibid.*, §11.3 (Leonine ed., 78)]).

its *volitum* in the way the intellect produces the *intellectum*;³⁶ (3) because of the poverty of our terminology for love, we name the term produced by the act of the will from the operation.³⁷ The

³⁶ “But against this determination of the question, there are the words [of *De Verit.*, q. 4, a. 2, ad 7]. . . . He posits there a difference between intellect and will. . . . To this I reply, first, that St. Thomas did not wish there to exclude all manner of *operatum* or product from the act of the will, but only such as would be a similitude of the object [*res*] willed. The intellect and the will differ because the intellect, by its act, produces within itself a similitude of the object understood, for the intellect’s conception is an expressed similitude of the object understood. The will, however, does not produce within itself, by the act of loving, a likeness of the beloved object, though it does a certain form by which it is inclined to the beloved object, just as a heavy thing is inclined to a lower place” (“Sed huic determinationi videntur obstare verba [in *De ver.* 4.2 ad 7]. . . . Ponit enim ibi differentiam inter intellectum et voluntatem. . . . Ad hoc, respondetur primo, quod non vult excludere Sanctus Thomas ibidem omne operatum aut productum ab actu, voluntatis, sed tantum productum quod sit similitudo rei volitae. Differunt enim intellectus et voluntas, quia intellectus per suum actum producit in seipso rei intellectae similitudinem, conceptio enim intellectus est similitudo expressa rei intellectae: voluntas autem non producit in se per actum amandi similitudinem rei amatae, licet producat quandam formam per quam in rem amatam inclinatur, sicut grave per gravitatem ad locum deorsum inclinatur” [ibid., §10.1-2 (Leonine ed., 78)]). Again, “When, then, St. Thomas says that the will does not have anything proceeding within it in the way of an *operatum*, he is talking about how the thing is designated and named. He means that there is nothing in the will, that bears a proper and distinct name, designating it in the way of an *operatum*. Rather, that which truly is an *operatum*, bears a name designating it in the way of an operation, the name, that is, of Love” (“Cum ergo inquit Sanctus Thomas voluntatem non, habere aliquid in se procedens per modum operati, intelligitur quoad modum significandi et quoad nominis proprietatem. Sensus enim est quod in voluntate non est aliquid quod habeat proprium et distinctum nomen significans per modum operati: sed id quod vere est operatum, habet nomen significans ipsum per modum operationis, scilicet nomen Amoris” (ibid., §10.3 [Leonine ed., 79]) He adds that the first response is better, because in *De veritate* the reason assigned is “verum et falsum sunt in mente, bonum et malum sunt in rebus,” while nothing is said of the propriety of names (ibid., §10.4 [Leonine ed., 79]).